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     Kladením vencov k pamätníkom pripomínajú-
cim obete doposiaľ najväčšieho vojnového konflik-
tu známeho ako 2. svetová vojna si každoročne 
pripomíname víťazstvo nad fašizmom. Tento rok to 
bude už po šesťdesiaty krát. Každoročne je na osla-
vách čoraz menej priamych účastníkov, ktorí by 
nám hrôzy vojny svojimi autentickými spomienka-
mi pripomínali. A pomaly všetci ochotne zabúda-
me. Kto už by v týchto časoch myslel na vojnu? 
Možno niekde inde, na inom kontinente a to sa nás 
;predsa netýka!  A sú aj takí, ktorí majú odvahu 
tvrdiť, že tí pateticky spomínajúci a dojatí vojenskí 
veteráni a partizáni klamú, že žiadne zverstvá sa 
nekonali a že holokaust je propagandistický výmy-
sel. Koľkí z dnešných  –násť ročných, či aj dvad-
siatnikov, mali možnosť vypočuť si vojnové zážitky 
priamo z úst svojich prastarých rodičov? Dajú sa 
ich otrasné zážitky vtesnať do niekoľkých strán 
učebníc?  
     4. apríla sme si pripomenuli 60. výročie oslobo-
denia mesta Liptovský Mikuláš. 8. mája oslávime 
Deň víťazstva nad fašizmom.  Pripomeňme si výz-
nam týchto udalostí v strohých faktoch a číslach. 
Nie sú to emotívne spomienky účastníkov, ale emó-
cie vzbudzujú. Aj by mali, veď si predstavte koľko 
detí prišlo o otcov a matky? Koľko rodičov o deti? 
Koľko žien a mužov stratilo manželov, manželky 
a milých, koľko sestry, bratov či priateľov? Pred-
stavte si za veľkými číslami obetí jedinečné ľudské 
osudy!   
     Roky 1939 - 1945 sú jednou z najtragickejších a 
najdramatickejších kapitol novodobých dejín. Voj-
nový požiar obrovských rozmerov poznačil osudy 
niekoľkých generácií ľudí. Mnohé národy prežívali 
najtragickejšie okamihy svojej existencie a rozho-
dovalo sa o ich budúcnosti na dlhé desaťročia. Eu-
rópska civilizácia sa stretla s doposiaľ nevídanou 
vlnou násilia nielen na frontoch, ale najmä v záze-
mí. Prvý raz v histórii sa jedna časť civilizovaného 
obyvateľstva pokúsila celkom vyhubiť niektoré 
národy a etniká. 
Bilancia vojny je neobyčajne desivá. Svetový kon-
flikt vtiahol na bojiská 61 štátov, čo tvorilo 80 % 
obyvateľov Zeme. Bojovalo sa na území 40 štátov  
a  zahynulo  takmer  60  miliónov  ľudí,  z  toho  asi  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
27 miliónov na bojiskách. Státisíce ľudí v zázemí 
zahynulo pri bombardovaní, pri postupe frontu, 
v národnooslobodzovacích hnutiach, vo väzeniach. 
Svet sa ťažko vyrovnával s pravdou 
o koncentračných a vyhladzovacích táboroch, kde 
sa nacisti priam priemyselným spôsobom pokúsili 
vyvraždiť vybrané národy a etniká. 40 % židovskej 
populácie, asi 6 mil. Židov, bolo poslaných na smrť 
(holokaust). Na území Nemecka a Rakúska sa na-
chádzalo 636 koncentračných táborov. Ďalšie boli 
najmä na území Poľska, ZSSR a Československa. 
Len v Osvienčime zahynulo v rokoch 1942 – 1943 
2,5 mil. ľudí z celej okupovanej Európy. Práve 
v tomto tábore bolo za tri mesiace roku 1944 za-
vraždených 450 tis. Židov z Maďarska. Najväčšie 
obete počas vojny priniesol Sovietsky zväz – 27 
mil. ľudí. Nemecko stratilo 13,5 mil., Čína 10 mil., 
Poľsko 6 mil., Japonsko 2,5 mil., Juhoslávia 1,7 
mil., Veľká Británia 350 tis., USA 350 tis.  
     Taktika „spálenej zeme“ spôsobila obrovské 
škody v priemysle i v poľnohospodárstve. Najťažšie 
bola postihnutá Európa. Veľká Británia 
a Francúzsko stratili rozhodujúci vplyv na medziná-
rodnú politiku a postupne strácali aj svoje kolónie. 
Hoci Sovietsky zväz patril k víťazom, počas vojny 
utrpel veľké škody, ako materiálne, tak i ľudské. 
Jeho medzinárodná prestíž však vzrástla a vďaka 
vojenskej sile bol akceptovaný ako druhá svetová 
veľmoc. Jedine USA, ktorých územia sa vojna bez-
prostredne nedotkla, vyšli hospodársky i politicky 
posilnené. Hrôzy vojny, ktoré ťažko zasiahli voja-
kov, zázemie i civilné obyvateľstvo, poznamenali 
psychicky všetkých, čo prežili. Prejavilo sa to aj 
v politickej sfére. Vojna Európu nezjednotila, ale 
znovu rozdelila. Čas povojnového oddychu bol 
krátky, čoskoro prerástol do „studenej vojny“. 
     Po výbuchu atómových bômb v Japonsku zahy-
nulo na následky popálenín, tlakovej vlny a  chorôb 
u   ožiarenia  vyše  300  tisíc  ľudí.  Sila   dnešných   
jadrových  hlavíc  je  niekoľkonásobne  vyššia  ako 
bola sila „Little Boy“ v Hirošime.  
 

Spomíname, nezabúdame. NEZABUDNIME! 
 

-sj-      
 

VÍŤAZSTVO NAD FAŠIZMOM 
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     Boje o mesto Liptovský Mikuláš boli druhými najťaž-
šími na území Slovenska hneď po Dukle. Front sa tu 
zastavil na dva mesiace. Od začiatku februára 1945 sa tu 
Československé a sovietske jednotky  obmedzili na ak-
tívnu obranu a pripravovali sa na ďalšie útočné boje. 
K najťažším došlo od 3. - 11. marca 1945, keď sa jed-

notky 1. československého armádneho zboru a sovietskej 
24. streleckej divízie snažili prelomiť nemeckú obranu 
nad mestom západne od rieky Smrečianky. 3. marca 
sovietska 24. strelecká divízia po prudkom boji oslobodi-
la mesto Lipt. Mikuláš, avšak  československé jednotky, 
ktoré vystriedali sovietskych vojakov boli  donútené 
nepriateľom 11. marca 1945  vo večerných hodinách 
mesto opustiť. 13. marca bol 1. československý armádny 
zbor posilnený príchodom 4. československej samostat-
nej brigády, ktorá bola zasadená do obrany po oboch 
brehoch Váhu. Zbor preskupil hlavné sily a skoro ráno 
30. marca 1. a 3. brigáda vyrazili do útoku.  
     3. apríla prenikli do hĺbky 10 km smer severozápad. 
Nemecké jednotky v noci na 4. apríla ustúpili z Lipt. 
Mikuláša a mestu vdýchla jar slobodu. 
     V bojoch o oslobodenie mesta Lipt. Mikuláš, padlo 
4563 československých a sovietskych vojakov. Na vo-
jenskom cintoríne na Háji-Nicovom nad mestom Lipt. 
Mikuláš, je pochovaných 1368 padlých príslušníkov 1. 
československého armádneho zboru. Padlí sovietski 
vojaci boli prevezení a pochovaní v cintoríne sovietskych 
vojakov na Bôriku v Žiline. 
     V rámci osláv 60. výr. oslobodenia mesta L. Mikuláš 
sa uskutočnilo slávnostné kladenie vencov pri pomníku 
padlých na námestí a na pamätníku na Háji. Národná 
akadémia obrany (NAO) maršala Andreja Hadika v Lipt.  
Mikuláši pripravila v tejto súvislosti vojenskú simuláciu 
bojov na zadnom Háji, na ktorej participovali jej kadeti 
a ich velitelia. Na týchto pamätných oslavách sa zúčast-
nili vzácni hostia:  
 
 

 
 
 
 
 
veľvyslanec Českej republiky Vladimír Galuška, tajom-
ník Veľvyslanectva Ruskej federácie Sergej Veselov, 
tajomník veľvyslanectva Ukrajiny Igor Pritula, honorár-
ny konzul Poľska Tadeusz Frackowiak, pridelenci obra-
ny v SR z Francúzska, Nemecka, Maďarska. Za Ozbro-
jené sily  SR sa osláv zúčastnili brig. gen. Jaroslav Kuča, 

brig. gen. Miroslav Kováč. Za vojenské akadémie 
brig. gen. Mikuláš Regula a rektor Ján Kurty. Ven-
ce k pomníkom položili i zástupcovia výcvikového 
strediska Partnerstva za mier a NATO (JSOC) 
v Národnej akadémii obrany maršala Andreja 
Hadika plk. Ian Smith z Veľkej Británie a pplk. 
René Munnich z Holandska. Z družobného mesta 
Opava sa osláv oslobodenia zúčastnil Ing. Václav 
Kľučka, viceprimátor Opavy.  Primátor mesta Lipt. 
Mikuláš MUDr. Alexander Slafkovský privítal 
vo svojom príhovore i zástupcov spoločenských 
organizácií, štátnej správy, podnikov a firiem na 
území mesta, občanov a mládež, zvlášť privítal 
vojnových veteránov a ich príbuzných. 
     Oslovili sme veterána mjr. v. v. Juraja Biľu, 

ktorý na oslavy pricestoval z Trnavy. Prišiel sa pozrieť 
na miesto, kde bojoval pred 60-timi rokmi. Ako veliteľ 
čaty 6. poľného práporu 3. brigády v prudkých bojoch 
o L. Mikuláš sa pričinil o to, že ich prápor dostal označe-
nie „liptovský“. Juraj Biľo si pozrel i hroby svojich pad-
lých spolubojovníkov na Háji-Nicovom. 

     V živote sveta sú tisícročia ako deň a storočia ako 
hodiny, preto nesmieme zabúdať na udalosti nedávne, 
kedy si náš národ hájil svoju slobodu. Ctíme si tento 
historický fakt, kedy sa Slováci v povstaní  a jeho vojaci 
v 1. čs. armádnom zbore dištancovali od fašizmu, pri-
hlásili sa k myšlienkam slobody, demokracie. Tieto 
historické fakty majú čo povedať i súčasnej dobe, sú 
tradíciou a podporou vlastenectva mladej generácie. 

-hg- 
 
 
 

60. výročie oslobodenia mesta Liptovský Mikuláš 
- 4. apríla (1945 - 2005) 
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Z REKTOROVHO DIÁRA 

• 1. 4. stretnutie s učiteľmi a ostatnými zamestnan-
cami AOS pri príležitosti 413. výročia narodenia 
J. A. Komenského a ocenenie ich náročnej práce.   

• 4. 4.  účasť na oslavách 60. výročia oslobodenia 
mesta Liptovský Mikuláš. 

• 7. – 8. 4. účasť na výjazdovom zasadnutí pléna 
Slovenskej rektorskej konferencie v Bruseli v 
Belgicku. 

• 12.  4. zasadnutie rozšíreného kolégia rektora 
AOS. 

• 13. 4. účasť na seminári NAO „Informačné 
a psychologické operácie na prahu 21. storočia“. 

• 14. 4. pracovná cesta do Banskej Bystrice 
z dôvodu účasti na rozhlasovej relácii Verbung. 

• 15. 4. pracovné rokovanie v PSL, a. s. Považská 
Bystrica, za účelom spolupráce na výskume 
a vývoji. 

• 18. 4. stretnutie s jubilantmi pri príležitosti ich 
životného jubilea (PhDr. Jaroslav Nekoranec, 
PhD. a Ing. Ján Fako). 

• 19. 4.  účasť     na pracovnom    rokovaní ge-
nerálneho riaditeľa SEĽUZ MO SR so štatutármi 
rozpočtových organizácií. 

• 26. 4. účasť na záverečnej konferencii Vízie 
a výzvy: „Veda, výskum a inovácie v kontexte 
Lisabonskej stratégie“, ktorá sa konala v Sieni 
Ústavy na Bratislavskom hrade. 

 
 

ZO ŽIVOTA REKTORÁTU 

• 6. 4. sa doc. RNDr. Mária Jurečková, CSc. zú-
častnila rokovania na Ekonomickej univerzite v 
Bratislave, ktoré organizovala RVŠ SR 
v spolupráci so sekciou európskej integrácie MŠ 
SR. 

• 7. 4. sa prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc. zúčastnil 
slávnostného zasadnutia vedeckej rady Univerzity 
Komenského v Bratislave, pri príležitosti udelenia 
Veľkej zlatej medaily UK prezidentovi Európskej 
investičnej banky Philippe Maystadtovi. 

• 8. 4. sa plk. Ing. Peter Fianta zúčastnil na Veliteľ-
stve vzdušných síl vo Zvolene zamestnania 
k problematike vystúpení vojenského letectva na 
verejnosti. 

• 13. 4. sa prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc. zúčastnil 
prezentácie softvéru Žilinskej univerzity v Žiline. 

• 14. 4. sa doc. RNDr. Mária Jurečková, CSc. zú-
častnila pracovnej cesty na MO SR, Úrad obran-
nej spolupráce USA, v Bratislave,  z dôvodu pre-
rokovania aktivít v rámci MIL-TO-MIL. 

• 14. 4. sa prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc. zúčastnil 
pracovnej cesty do Banskej Bystrice z dôvodu 
účasti na rozhlasovej relácii Verbung. 

• 15.  4. sa plk. Ing. Peter Fianta zúčastnil na Od-
bornej výcvikovej škole PVO Mokraď slávnost-
ného vyradenia absolventov 1. kurzu OVŠ PVO 
a OVŠ letectva. 

• 15. 4. sa doc. RNDr. Mária Jurečková, CSc. zú-
častnila pracovného rokovania v PSL, a.s., 
v Považskej Bystrici,  za účelom spolupráce na 
výskume a vývoji. 

• 19. 4. sa doc. RNDr. Mária Jurečková, CSc. zú-
častnila pracovnej cesty na MO SR – SEVY v 
Bratislave, za účelom pracovného rokovania. 

• 22. 4. sa plk. Ing. Peter Fianta zúčastnil na Letec-
kom výcvikovom a vzdelávacom centre Žilinskej 
univerzity prezentácie možnosti leteckého výcvi-
ku pilotov OS SR. 

• 26. 4. sa doc. RNDr. Mária Jurečková, CSc. zú-
častnila záverečnej konferencie Vízie a výzvy: 
„Veda, výskum a inovácie v kontexte Lisabonskej 
stratégie“, ktorá sa konala v Sieni Ústavy na Bra-
tislavskom hrade. 

• 29. 4. sa plk. Ing. Peter Fianta zúčastnil prezentá-
cie možností leteckého výcviku pre potreby 
Vzdušných síl OS SR a možnosti vysokoškolské-
ho štúdia budúcich vojenských pilotov 
a riadiacich letovej prevádzky na Leteckej fakulte 
Technickej univerzity v Košiciach. 

 
 

Z KOLÉGIA REKTORA 
Riaditeľ sekretariátu rektora AOS Ing. Juraj Hús-
ka informuje... 

      Dňa 12. apríla 2005 zasadalo rozšírené kolé-
gium rektora za účasti priamo podriadených funk-
cionárov rektora, vedúcich katedier a oddelení. 

Z programu: 

• Riešenie projektov v rámci predmetov. 

• Určenie zásad priebežného a záverečného hod-
notenia študenta. 

• Objektivizácia hodnotenia študentov. 

• Riešenie obsahu študijných programov na aka-
demický rok 2005/2006. Od akademického ro-
ka 2005/2006 sa mení štruktúra prípravy v 1. 
ročníku s tým, že bude prebiehať intenzívna 
výučba Anglického jazyka viac ako 200 h v 1. 
a 2. semestri. 

• Riešenie zmeny študijných plánov v jazykovej 
príprave. 
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Zásadná zmena na poste prorektora AOS 
  

Pravdepodobne preto, že rektori, prorektori, či dekani vojenských vysokých škôl boli vždy zároveň aj 
veliteľmi a vojakmi, nezastávala túto funkciu nikdy žena. Táto situácia sa zmenila. Od 2. apríla 2005 je do 
funkcie prorektorky pre vedu a zahraničné vzťahy Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika mi-
nistrom obrany SR menovaná doc. RNDr. Mária Jurečková, CSc. Sympatická, energicky a optimisticky 
pôsobiaca prorektorka je rodáčka z Trnavy. Po počiatočnom váhaní medzi jazykom slovenským 

a matematikou sa po gymnáziu  roz-
hodla pre štúdium matematiky a fyzi-
ky. Čas preveril, že sa rozhodla 
správne. V roku 1981 promovala na 
Matematicko–fyzikálnej fakulte UK 
v Bratislave a nastúpila na svoje prvé 
asistentské miesto na Katedre mate-
matiky a fyziky Vysokej vojenskej 
technickej školy v Lipt. Mikuláši. 
Ešte v ten istý rok stihla zložiť na 
svojej Alma Mater aj štátnu rigoróz-
nu skúšku. Neskôr postúpila na od-
bornú asistentku Katedry matematiky 
Vojenskej akadémie v Lipt. Mikuláši. 
Na matematickom ústave SAV ab-
solvovala vedeckú prípravu, ktorú 

úspešne ukončila v roku 1995 udelením hodnosti kandidát 
fyzikálno–matematických vied v odbore pravdepodobnosť 
a matematická štatistika. V roku 2004 habilitovala na Elek-
trotechnickej fakulte STU v odbore aplikovaná matematika. 
Od minulého roka pôsobí ako docentka na Katedre prírod-
ných vied AOS gen. M. R. Štefánika, kde je garantom dvoch 
predmetov. Niekoľko rokov organizuje semináre 
o najnovších trendoch vo vyučovaní matematiky a fyziky a 
bola členkou organizačných a programových výborov mno-
hých domácich, i zahraničných konferencií. Spolupracuje 
a niektoré predmety vyučuje aj na Katolíckej univerzite v Ružomberku. Naďalej pokračuje v spolupráci na 
grantových úlohách s Matematickým ústavom SAV, je členkou Medzinárodnej asociácie kvantových štruk-
túr (IQSA).  
     Docentka Jurečková hovorí o svojich predstavách práce úseku prorektora pre vedu a zahraničné vzťahy:  

     „Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika by mala byť kompatibilná s najkvalitnejšími príbuznými 
civilnými vysokými školami. Preto je ale nevyhnutné, aby bola nielen školou, ale zároveň aj vedeckou usta-
novizňou. Len týmto spôsobom je možné pripraviť kvalitného profesionála v danom odbore. 
     Pracovníci mojej domovskej katedry prírodných vied, ale aj ďalších, pracujú v rôznych medzinárodných 
organizáciách a štruktúrach. Našu prácu si tam vážia a prizývajú nás k spolupráci. Tento model by som 
chcela preniesť na celú AOS. Je potrebné otvoriť sa spolupráci, ale aj prípadnej konkurencii. Vstupom SR 
do EÚ a NATO sa vytvoril priestor na spoluprácu s vojenskými,  aj civilnými školami a vedeckými inštitú-
ciami všetkých členských štátov. Je potrebné, aby sme sa uchádzali o projekty a granty, na ktorých budeme 
s inými školami rovnocenne participovať. Musíme si nájsť oblasť, kde budeme prínosom. Mám predstavu, že 
v rámci vedeckej spolupráce by sa vytvoril priestor aj na viacstranné výmenné študijné pobyty. Určite by to 
prinieslo zvýšenie motivácie študentov k štúdiu, ale aj skvalitnenie jazykovej prípravy a v konečnom dôsled-
ku pozdvihnutie celkovej kvality a úrovne štúdia na AOS. V neposlednej rade sa tak  AOS stane atraktívnej-
šou pre prípadných záujemcov o štúdium.“                                                                                                -sj- 
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Prednáška npor. Ing. Lukáša z VÚ 1117 
o spracovaní údajov frekvenčného 
manažmentu 

Mobilné meracie pracovisko na poľnom 
spojovacom cvičisku Kaleník 

 

 
„Hornova anténa“ a jej príprava na   
meranie 

 
Odborná diskusia vedúceho katedry 
elektroniky s pracovníkmi technickej 
podpory frekvenčného manažmentu 
o konštrukcii lievikovej antény pre 
pásmo18 až 40 GHz 

 

Kurz  
„Elektromagnetická kompatibilita a frekvenčný 

manažment v OS SR“ 

     V dňoch 4. až 8. apríla 2005 Katedra elektroniky AOS v spolupráci 
s Katedrou zabezpečenia velenia AOS, ÚVN Ružomberok a podporou 
MO SR SEVY- odboru KISaFM, oddelenia KSaFM a GŠ SR odboru 
podpory velenia J6, uskutočnila kurz „Elektromagnetická kompatibilita 
a frekvenčný manažment v OS SR.“ 
     Kurz mal komplexný charakter, umožňujúci výmenu najnovších 
poznatkov z tejto oblasti. Bol zameraný na základné otázky štandardi-
začnej a legislatívnej platformy v oblasti EMC na medzinárodnej 
a národnej úrovni, jej aplikácie v Ozbrojených silách SR, správu frek-
venčného spektra v rezorte MO SR a zriadenie agentúry NARFA SVK. 
Pedagogickými pracovníkmi AOS bol uskutočnený rozbor teoretic-
kých východísk EMC v systéme rádiového spojenia s dôrazom na spo-
jovaciu sústavu pracujúcu s rozprestretým spektrom metódou frekven-
čných skokov a v sústavách s adaptáciou frekvencie. 

     Ďalšou oblasťou boli otázky šírenia elektromagnetických vĺn, pred-
ikčné modely v súlade s odporúčaniami ITU pre jednotlivé frekvenčné 
pásma s následnou aplikáciou projektovania s využitím digitálnych 
modelov terénu (Vojenský informačný systém o území) 
a programových produktov na projektovanie a správu frekvenčného 
spektra (Spektrum XXI).  

     Neoddeliteľnou súčasťou kurzu boli aj praktické merania a analýza 
spektier signálov s rozprestretým spektrom metódou frekvenčných 
skokov (rádiové stanice HARRIS) i priamej modulácie nosnej pseudo-
náhodnou postupnosťou (GPS – NAVSTAR), ktoré boli realizované 
s využitím mobilného meracieho pracoviska Skupiny technickej pod-
pory frekvenčného manažmentu VÚ 1117 Nové Mesto nad Váhom. 
Boli vykonané analýzy nameraných signálov rádioreléových 
a rádiolokačných prostriedkov s cieľom verifikácie čistoty frekvenčné-
ho spektra v záujmových oblastiach. 

     Súčasťou kurzu boli aj prednášky z oblasti ochrany elektrických 
zariadení a osôb pred bleskom, ochrany zdravia v súlade s vyhláškou 
Ministerstva zdravotníctva č. 271/04 pred neionizujúcim žiarením 
s praktickým meraním účinkov na centrálny nervový systém človeka 
pomocou systému Varia Cardio TF 4, ktoré prezentoval MUDr. Oto 
OSINA, PhD. z ÚVN Ružomberok. 

     Prítomnosť mobilného meracieho pracoviska bola využitá aj na jeho 
prezentáciu pre študentov finálnych ročníkov vysokoškolského štúdia 
AOS a pre príslušníkov kurzov vyšších štábnych dôstojníkov NAO.  

     Kurz sa uskutočnil v príjemnom prostredí poľného spojovacieho 
cvičiska Kaleník, ktorý poskytol optimálne podmienky na experimen-
tálne merania. 

Text, foto: doc. Ing. Martin MARKO, CSc. 
Katedra elektroniky AOS 

 
 



  
 

                                                                                                                                                        6 

  
Na počítačoch bojovali študenti 

 
     V Centre simulačných technológií Národnej 
akadémie obrany maršala A. Hadika sa 6. apríla 
2005 uskutočnilo cvičenie „Útok z priameho do-
tyku“ s podporou simulačných technológií. Zú-
častnilo sa ho 11  študentov  4. ročníka Akadémie 
ozbrojených síl generála M. R. Štefánika, študijnej 
špecializácie mechanizované vojsko. Veliteľ cvi-
čenia Ing. Ján Babej z katedry pozemných síl   
dopĺňa: 
„Cieľom cvičenia bolo overiť rozhodnutie veliteľov 
rôt pri útoku po skrátenej príprave. Vydaný bol 
rozkaz, študenti sami vypracovali rozhodnutie, 
zakreslili situáciu do máp a správnosť svojich roz-
hodnutí si overovali v tomto cvičení.“ 

 
 

Študenti čat. Ladislav Gurský a čat. Branislav 
Kozák vo funkcii  veliteľa 1.  mechanizovanej roty 

-hg- 
 

Slávnostné ukončenie 2. VDK 
 
     2. Vyšší dôstojnícky kurz (7. februára - 8. 
apríla 2005) Centra kariérneho rozvoja v NAO 
absolvovalo 38 dôstojníkov OS SR v hodnostiach 
nadporučík a kapitán. Počas dvojmesačného kurzu 
absolvovali modulové vzdelávanie zamerané na 
vojenskú a líderskú problematiku. Vojenská časť 
vzdelávania rozširovala vedomosti účastníkov 
v oblastiach nasadenia pozemných a vzdušných síl 
na taktickej úrovni velenia a riadenia. Kurzisti, 
rozdelení do syndikátov, sa zúčastnili práporného 
veliteľsko-štábneho cvičenia na mapách, topogra-
fického a rekognoskačného zamestnania v teréne. 
Vo všeobecnej a líderskej príprave priblížili lektori 
účastníkom problematiku vodcovstva, manažmen-
tu, vojenskej histórie, právnych otázok, psycholó-
giu a mediálnu komunikáciu. Na kurze prednášal 

i zástupca z CUBIC Aplication tímu z USA Jeff 
Guild, pričom si účastníci mohli zhodnotiť svoje 
vedomosti z anglického jazyka.  Každý zúčastnený 
vojenský profesionál k ukončeniu kurzu  spracoval 
a obhájil odbornú prácu s vojenskou problemati-
kou.  
     Vzdelávanie a výcvik formou kurzov je súčas-
ťou progresívneho kariérneho vzdelávania a je 
podmienkou kariérneho postupu pri výkone funk-
cií v OS SR, tak ako je to realizované vo vyspe-
lých krajinách NATO. A ako uviedol vo svojom 
príhovore k absolventom 2. VDK zástupca veliteľa 
NAO plk. Ing. Jaroslav Baláž: „Požiadavky na 
odbornú, praktickú, jazykovú, psychologickú pri-
pravenosť našich profesionálov budú rásť“. 
     Slávnostného ukončenia 2. Vyššieho dôstojníc-
keho kurzu sa zúčastnil i zástupca veliteľa Letec-
kej základne  Sliač pplk. Igor Brandenbura. Z 38 
absolventov tohto kurzu bolo 23 príslušníkov zo 
Vzdušných síl SR. 

 -hg- 
 

Rektor AOS si vyskúšal 
 „Verbung“ 

     Už tradičné podujatie organizované Vojenskou in-
formačnou agentúrou MO SR a redakciou Plná poľná 
Slovenského rozhlasu sa konalo tentoraz 14. apríla 2005  
v Banskobystrickom kine Korzo. Hlavným ťahákom 
mal byť spevák Paľo Drapák.  Neprišiel. Tretiaci z 
piatich stredných škôl v Banskej Bystrici boli síce spo-
čiatku sklamaní, ale bez hudby a bez dobrej nálady 
predsa len  neostali. Zahrala skupina „ska2tonic“ z 
Bratislavy. Ozbrojené sily potvrdili svoju dôveryhod-
nosť a spoľahlivosť - minister obrany svoj sľub splnil 
a medzi študentov rád prišiel.  

     Hlavnou náplňou „Verbungov“ je priblížiť stredo-
školákom rôzne vojenské jednotky a možnosti služby 
v Ozbrojených silách SR netradičnou a zábavnou for-
mou. Vzápätí po vystúpení ministra obrany bola prvý 
raz na Verbungu prezentovaná aj Akadémia ozbroje-
ných síl generála Milana Rastislava Štefánika. Rektor 

AOS prof. Ing. Ján 
Kurty, PhD. sa atmo-
sfére živého podujatia, 
kde sa striedali vstupy 
moderátorov, hudba 
a šport, prispôsobil 
a oboznámil prítom-
ných študentov 
s možnosťami štúdia a 
jednotlivými  študij-
nými programami 
akadémie. Počas ďal-
ších prezentácií Re-
grutačného strediska 
Banská Bystrica, 
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Vojenskej polície, Výcvikového strediska vojenskej 
kynológie v Hronseku, či účastníkov mierových misií, 
využili študenti možnosť získať podrobnejšie informá-
cie o jedinej vojenskej vysokej škole v SR od tých naj-
povolanejších. Na ich zvedavé otázky odpovedal rektor 
AOS spolu s prorektorom pre vzdelávanie prof. Ing. 
Vojtechom Jurčákom, CSc. Najbližšie bude minister 
„verbovať“ 5. mája v Liptovskom Mikuláši.  

Text, foto: -sj- 
 

Pätnáste narodeniny 
 
     Profesori Milan Vyhnal, Jaroslav Oberuč, Dušan 
Polonský, docenti Ladislav Vopravil, Jozef Matis či 
PhDr. Petr Markulinec. To všetko boli náčelníci, resp. 
vedúci katedry pedagogiky, psychológie a sociológie 
alebo katedry spoločenských vied, predchodkýň dnešnej 
katedry humanitných a sociálnych vied Akadémie 
ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika 
v Lipt. Mikuláši. 26. apríla si pripomenuli jej bývalí, ale 
aj súčasní pracovníci, pätnáste výročie od ich zriadenia. 
Za ten čas sa na katedrách vystriedalo 53 pracovníkov 
a na stretnutie ich prišlo 31 nielen pedagogických, ale aj 
administratívnych pracovníkov. Jozef Kudlička, ktorý 
učil vojenských študentov svoju milovanú filozofiu – 
lásku k múdrosti, ešte pred vznikom katedier, a učí ju 
dodnes, bilancoval výsledky posledných pätnástich 
rokov slovami: „Je 15 rokov veľa, či málo? Záleží od 
uhla pohľadu. Pre nás, ktorí sme boli pri zrode kate-
dier, je to kus života. Na stretnutí sa zišli priatelia 
a kolegovia, ale mnohí nemali tú príležitosť spoločne 
pracovať a dokonca sa ani navzájom nepoznali. Kated-
ry síce prechádzali mnohými personálnymi 
a reorganizačnými zmenami, ale ťažiskovými disciplí-
nami boli vždy filozofia, dejiny, politológia, pedagogika, 
psychológia, sociológia a postupne pribúdali predmety 
pre študijný odbor andragogika. Veľkým úspechom bola 
akreditácia vedného odboru teória vyučovania vojen-
sko-odborných predmetov. Za mnohými úspechmi kate-
dier stojí výnimočný človek, skvelý pedagóg, profesor 
Vladimír Janeček.“ 
      Za tých uplynulých 15 rokov  katedra úspešne do-
viedla k obhajobe 784 absolventov Doplňujúceho peda-
gogického štúdia, 152 diplomantov (Mgr.), 40 rigoro-
zantov (PhDr.), 22 doktorandov (PhD.), 15 habilitantov 
(doc.) a 4 inaugurantov (prof.). Neprehliadnuteľná je aj 
publikačná a edičná činnosť katedry, ktorá vydala 55 
skrípt a učebných textov, 52 článkov v zahraničných  
a 164 v domácich zborníkoch a časopisoch. Katedra za 
toto obdobie zorganizovala  10 vlastných a jej príslušní-
ci sa zúčastnili 40 domácich a 20 zahraničných vedec-
kých konferencií.  
     V súčasnosti pracuje na katedre historicky najmenší 
počet vedecko-pedagogických pracovníkov (9). Ale 
nároky stúpajú. Katedra pracuje s 91 diplomantami 
študijného odboru andragogika  v posledných dvoch 
ročníkoch podľa starých študijných programov. Zároveň 
zabezpečuje spoločensko-vednú prípravu 1. ročníka 
bakalárskeho štúdia a pripravuje  sa na akreditáciu inži-
nierskeho a magisterského štúdia. 

 
     V závere oficiálnej časti stretnutia odovzdal súčasný 
vedúci katedry doc. Jozef Matis prítomným pamätné 
listy. 

Text, foto: -sj- 
 

„Vojenská logistika 2005“ 
 

     Seminár pod záštitou Štábu logistiky GŠ OS SR dňa 
14. apríla 2005 organizovala  Katedra logistiky AOS. 
Jeho cieľom bola aktuálna výmena názorov k súčasnému 
stavu rozvoja vojenskej logistiky a k možnostiam začle-
nenia problematiky ekonomiky ozbrojených síl a vojen-
skej logistiky do prípravy vojenských profesionálov. 
     „Vojenská logistika 2005“ mala medzinárodný roz-
mer. Okrem domácich z AOS a NAO, zástupcov Žilin-
skej univerzity a Technickej univerzity v Košiciach sa 
seminára zúčastnila aj trojčlenná zahraničná delegácia 
z Univerzity obrany v Brne (ČR) pod vedením prodeka-
na Fakulty ekonomiky a manažmentu UO plk. prof. Ing. 
Petra Hajnu, CSc. Hlavný referát  „Príprava odborníkov 
logistiky na AOS pre potreby OS SR“ predniesol doc. 
RSDr. Štefan IŽARIK, CSc., koreferát „Možnosti kated-
ry logistiky v príprave odborníkov logistiky“ pplk. Ing. 
Miroslav Školník, PhD. a za Štáb logistiky vystúpil 
s referátom „Hlavné úlohy logistiky v OS SR“ plk. Ing. 
František Gubáš. 
 

 
 
     Okrem aktívnych vystúpení a diskusných príspevkov 
účastníci odovzdali aj viaceré písomné príspevky 
k riešeným tematickým okruhom. V diskusných príspev-
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koch najviac rezonovala téma budúcnosti prípravy od-
borníkov logistiky na vojenských vysokých školách 
vzhľadom na zmenu charakteru vysokoškolskej prípravy 
na AOS. Účastníci seminára vyslovili obavy z nebezpe-
čenstva zániku školenia vojenských odborností na vojen-
skej pôde a z hroziacej eventuality, že vojenské odbor-
nosti budú školené len civilnými univerzitami.  Spoločne 
hľadali cesty ďalšieho smerovania Vojenskej logistiky. 
     Všetky príspevky budú redakčne spracované 
a vydané v Zborníku zo seminára v tlačenej forme. 
 

Text, foto: pplk. Ing. Miroslav ŠKOLNÍK, PhD.                                                                
doc. RSDr. Štefan IŽARIK, CSc. 

 

Masmediálna komunikácia 
v kurzoch 

     Do obsahu kariérneho vzdelávania  vojenských pro-
fesionálov, ktorí sa pripravujú na výkon funkcií 
v dôstojníckych hodnostiach je zaradená i problematika 
komunikácie s médiami a s verejnosťou. V  Centre 
kariérneho rozvoja NAO, v module spoločenských 
predmetov, ju odborne  zastrešujú pracovníci Komuni-
kačného odboru MO SR. Metodicky ju koordinuje šéf-
redaktor vojenského mesačníka Obrana Pavol Vitko. 
Účastníci kurzov sa v obsahu tohto predmetu zoznamu-
jú so základnými legislatívnymi normami, vnútornými 
pravidlami mediálnej oblasti, ktoré sa v budúcnosti 
budú týkať ich práce. Zoznamujú sa  s tlačovým, autor-
ským zákonom, zákonom o ochrane informácií, so zá-
kladnými pravidlami tvorby správ pre tlačové  médiá 
a agentúry.  
     Súčasťou prípravy vojenských profesionálov pre 
masmediálnu komunikáciu je i praktický nácvik vystú-
penia pred kamerou, či mikrofónom, a to od tvorby 
jednoduchej správy cez  nácvik redakčného rozhovoru, 
až po realizáciu tlačových besied týkajúcich sa vojen-
ského života. Praktická príprava v tejto oblasti sa usku-
točňuje v spolupráci s  Centrom audiovizuálnej tvorby 
a informačných služieb NAO. 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                -hg- 

PRIPRAVOVANÉ AKCIE AOS  
 NA MÁJ 

  3. - 4. 5. sa zástupcovia a zamestnanci AOS zúčast-
nia na 8. medzinárodnom veľtrhu obrannej 
a bezpečnostnej techniky IDET 2005 v Brne, 

  5. 5. Štafeta víťazstva a vďaky, prezentácia AOS na 
námestí Osloboditeľov,  

  23. 5. sa bude konať mediálna príprava vedúcich 
pracovníkov AOS, 

  24. 5. sa bude konať Celoakademické kolo súťaže 
o najlepšiu prácu v študentskej vedeckej a odbornej 
činnosti, ktoré prebehne v 12. sekciách, 

  25. 5. – 31. 5. účasť zamestnancov AOS na 47. 
medzinárodnej vojenskej púti v Lurdách vo 
Francúzsku. 

PRIPRAVOVANÉ AKCIE NAO  
 NA MÁJ 

  2. 5. začiatok Vyššieho veliteľsko-štábneho kurzu 
Centra kariérneho rozvoja, určený pre hodnosti mjr. 
a pplk. (potrvá do 30. 12. 2005),  

  2. 5. začiatok 3. Vyššieho dôstojníckeho kurzu 
CKR, určeného pre hodnosti npor., kpt. (potrvá do 
1.7. 2005), 

  2. 5.  prezentácia v poradí druhej práce účastníkov 
3. Základného veliteľsko-štábneho kurzu CKR  
(kurz trvá od 14. 3. – l5. 7. 2005), 

  2. - 6. 5. v CST cvičné zamestnanie  VzS Zvolen, 
využitie simulačných technológií k operačno-
plánovacím procesom na operčnom taktickom 
stupni, 

  3. - 5.  5. sa zástupcovia NAO zúčastnia na veľtrhu 
IDET 2005 v Brne, 

  5. 5. Štafeta víťazstva a vďaky, prezentácia NAO  
na námestí Osloboditeľov,  

  5. 5. začiatok kurzu JSOC (britsko-holandsko-
slovenského kurzu pre nižších štábnych dôstojní-
kov zo Strednej a Východnej Európy) Kurz potrvá 
do 28. 7. 2005, 

  9. - 13. 5. sa v Centre simulačných technológií 
(CST) uskutoční veliteľsko-štábne cvičenie CAX 
„Red Line 2005“. Cvičenia  sa zúčastňuje ľahká 
brigáda Topoľčany, 

  16. - 19. 5. navštívi NAO generálporučík Józef Flis 
z Akadémie národnej obrany vo Varšave (Poľsko), 

  19. - 20. 5. sa v CST uskutoční CAX „Študent 3“. 
Cvičia študenti 4. ročníka Katedry pozemných síl 
AOS. Téma cvičenia: „Rota v boji“, 

  19. - 20. 5. účastníci Základného veliteľsko-
štábneho kurzu absolvujú stáž v tankovom prápore 
Trebišov a navštívia vojenské múzeum na Dukle, 

  23. - 25. 5. sa v CST uskutoční CAX „Obranná 
operácia Chopok 2005“. Cvičia účastníci 3. ZVŠK, 

  26. 5. pilotné futbalové stretnutie kadetov pozem-
ných síl a protivzdušnej obrany na štadióne Tatran 
Okoličné s bohatým kultúrnym programom, 

  30. 5 – 3. 6. nácvik prežitia vo VVP Lešť. Cvičí 3. 
Základný veliteľsko-štábny kurz. 

 
 

Miroslav Minár zo Slovenského rozhlasu pred-
vádza priame podávanie informácií do Sloven-
ského rozhlasu formou telefonického spojenia 
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ŠPORTOVÝ DEŇ REKTORA 
Akadémie ozbrojených síl 

 
     Dňa 24. marca 2005 sa uskutočnil Športový deň 
rektora AOS. Hlavný organizátor súťaží Ústav 
telesnej výchovy a športu AOS pripravil pre štu-
dentov  3 súťaže jednotlivcov, 2 súťaže kolektívov 
a 2 záujmové cvičenia v priestoroch telovýchovné-
ho areálu. Súťažiam predchádzalo samotné otvore-
nie spoločným nástupom v športovej hale, ktoré 
vykonal rektor AOS, prof. Ing. Ján Kurty, PhD. za 
prítomnosti zástupcu AOS pre vojenské veci plk. 
Ing. Petra Fiantu a vedúceho ústavu telesnej vý-
chovy a športu Mgr. Jána Pápaya, PhD.  
 

 
Výsledky jednotlivcov: 

Viacboj všestrannosti: (6 učastníkov)  
1. miesto: čat. Ján Smatana, čata 516 - 419 b, 2. 
miesto: voj. Ivan Kostilník, čata 17 – 380 b, 3. 
miesto: slob. Patrik Martinčík, čata 17 – 351 b. 
Organizátori: PaeDr. Karel Vrbka, PhD., Mgr. 
Marek Marcinčin. 

Streľba zo vzduchovej pušky: ( 23 účastníkov) 
Muži: 1. miesto: slob. Lukáš Bortník, čata 19 – 
94/10 bodov, 2. miesto: čat. Ladislav Gurský, čata 
411 - 94/8 b, 3. miesto: čat. Andrej Hazák, č.432 – 
92 b. 
Ženy: 1. - 2. miesto: slob. Marianna Hajducho-
vá, čata 19 - 73 b, 1. - 2. miesto: čat. Katarína 
Horečná,  čata 521 - 73 b, 3. miesto:  slob. Katarí-
na Ondrušová, čata 19 – 72 b. 
Organizátor: Mgr. Dušan Litva, PhD. 

Silný muž:  (6 účastníkov)  
1. miesto: slob. Jiří Žejdlík, čata 17 -  výkon 
[tlak/drep: hmotnosť] 3,91 b, 2. miesto: voj. Tomáš 
Bibík, čata 19 - 3,35 b, 3. miesto: čat. Radoslav 
Špiriak,  čata 432 – 3,11 b. 
Organizátor:  por. Mgr. Julius Lukány. 
 

 
Loptové súťaže 

Turnaj vo futbale (zúčastnilo sa 10 družstiev).  
1. miesto: družstvo Baracuda – kapitán čat. R. 
Nováček, čat. J. Hermanovský, čat. Dušan Hara-
bín, čat. P. Gregor, čat. Ľ. Medveď, čat. P. Práč, 
čat. Ján Smatana. 2 miesto: družstvo Frajeri -  ka-
pitán druž. čat. Juraj Hubert, 3. miesto: družstvo 
Abuzéri kapitán slob. Dušan Hanuščák. 
Organizátor: Mgr. Vladimír Paulík, PhD. 
  
Turnaj vo volejbale (zúčastnilo sa 6 družstiev) 
1. miesto: družstvo Tornáda - kapitán slob. Ha-
las Michal, slob. Lamanec Ján, voj. Kováč Peter, 
voj. Scepaník Štefan, voj. Kendereš Ľubomír, voj. 
Fako Branislav, 2. miesto: družstvo Indiáni -  kapi-
tán čat. Tomáš Milner, 3. miesto: družstvo Lieho-
viny - kapitán čat. Michal Áč. 
Organizátor: Mgr. Jozef Komora. 
 
Cvičenia v boji z blízka 
Cvičení sa zúčastnili aj študenti: slob. Zdenka 
Križková, slob. Michaela Pazinová, slob. Filip 
Gedele, slob. Veronika Tóthová, slob. Viera Ková-
čová, slob. Michal Halás, slob. Štefan Scepaník, 
slob. Peter Poldruhák a ďalších 30 študentov. 
Organizátor. Mgr. Ľuboš Letovanec 
 
Aquaerobic - cvičenie vo vode s hudbou 
Cvičení sa zúčastnili študenti, aj zamestnankyne 
AOS: M. Sedláčiková, N. Jakubová, P. Adamíko-
vá, M. Rybaříková,  M. Šubiaková, M. Kubincová, 
V. Staroňová, št. K. Horečná a ďalšie. 
Organizátor cvičení: Mgr. Ján Pápay, PhD. 

 
Text, foto: Mgr. Dušan LITVA, PhD. 
Ústav telesnej výchovy a športu AOS 
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Víťazný Vateha... 

 
     Na Majstrovstvách Slovenska v silovom trojbo-
ji mužov, ktoré sa konali 16. apríla 2005 v Senici, 
obsadil študent  5. ročníka AOS čat. Peter Vateha 
1. miesto a stal sa Majstrom Slovenskej repub-
liky. 
     Výsledky P. Vatehu: drep 280 kg, tlak na lavič-
ke 195 kg, mŕtvy ťah 280 kg. Majster SR 
v silovom trojboji  P. Vateha, je zaradený v súťaž-
nej kategórii pretekárov vo váhe od 75 do 82,5 kg, 
ale on sám má váhu 78 kg. Jeho súperi v tejto ka-
tegórii boli ťažší, ale sily na Vatehu im nestačili. 

 
 
     Peter Vateha mal snahu dvomi pokusmi preko-
nať slovenský rekord v drepe a v mŕtvom ťahu. 
Avšak pre technickú chybu prísni  rozhodcovia na 
týchto majstrovstvách jeho pokusy o slovenské 
rekordy neuznali. Vateha sa o nové rekordy pokúsi 
na ďalších pretekoch. 19. mája 2005 bude repre-
zentovať Slovensko na Majstrovstvách Európy 
v silovom trojboji v Luxembursku a v novembri 
tohto roka na Majstrovstvách sveta v USA. 

- hg-    
 

GRATULUJEME ! 

 
 

Z redakčnej pošty:   
 
Vážená redakcia, 
ďakujem p. Adamíkovej a všetkým ľuďom, ktorí 
aj len maličkosťou prispievajú do zbierok organi-
zovaných pre Detské domovy. 
Na základe Vašej dobrosrdečnosti bola ocenená 
táto spolupráca MO SR formou laureát „Vojenský 
čin roka 2004“.  

„Šťastie je, keď sa človek môže poškriabať všade, 
kde ho svrbí!“ (Nesvadba). 

Som šťastný človek, lebo okolo seba mám mnoho 
ľudí bez predsudkov – ŠŤASTNÝCH ĽUDÍ! 

Ďakujem 
Viola Pelánová 

    

...trošku humoru nezaškodí... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                         -vit- 
 

 

Príde otec do školy za učiteľom 
a pýta sa ho:  
- Tak, pán učiteľ, čo mi poviete. 

Zlepšil sa ten náš syn 
v niečom? 

- Ale áno, v niečom sa zlepšil. 
Už  o čosi lepšie falšuje váš 
podpis. 
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Keď je najhoršie... 
 
     Najťažšie chvíle beznádeje prepadnú človeka v najneočakávanejšej podobe 
a celý svet sa vtedy akoby prepadal kamsi do tmavej pustatiny a niet sa čoho chytiť 
a niet v čo veriť. Čím užší pohľad na život, tým ľahšie podľahneme úzkosti. Pri cel-
kovom zlyhaní v škole vnímame svoju hanbu a zabúdame, že život má pre nás skryté 
ešte mnohé chvíle slávy a rovnako relatívne úspechy, ako relatívne sú aj naše nevy-
hnutné chyby a omyly. 
     Každému, kto má niekoho rád, kto má svojich blízkych ľudí, sa občas stane, že 
ten najbližší ho  zradí alebo odíde a zanecháva po sebe prázdne miesto. Plač môže 
prechodne trocha uľaviť smútku, ale to najnamáhavejšie vyrovnanie čaká na dlho-
dobé prekonávanie a hľadanie nových cieľov. Ťažko si predstaviť horšie chvíle, než 
pri príchode zákernej choroby, so základnou zmenou všetkých životných plánov 
a nevyhnutným obmedzením tých najpríjemnejších návykov. Možno ten, kto sa ešte 
nikdy neocitol v takejto tmavej tiesni, ani nemá právo o nej hovoriť, ale spôsob vy-
rovnávania sa rôzne postihnutých ľudí nám predsa len ukazuje možné východisko. 
Milý chlapec, ktorý sa po ťažkom úraze dostal v desiatom roku života zrazu na inva-
lidný vozík, nepreklial svoj osud, ale s dobrým intelektovým základom pokračoval 
v štúdiu, dostal sa na vysokú školu a dokonca absolvoval aj niekoľkomesačný pobyt 
v zahraničí. To sú hrdinovia všedných dní! Ľudí takého typu treba len obdivovať. Na 
vyjadrenie toho čo dokážu, nestačia slová. 
     Ale, nemyslime len na zlé veci. Veď osud je daný a nikto ho nedokáže zmeniť, aj 
keď ovplyvniť áno. Ťažko sa to číta, no fakt je fakt. Môžeme spoľahlivo povedať, že 
životná kríza prakticky nikoho neminie, že ona je dokonca potrebným stupňom ku 
skutočnému dospeniu a jej úspešné prekonanie je doslova životnou maturitou. Ale, 
aké ťažké to má konzumný človek, ktorého jediným kritériom je byť mladý, zdravý 
a bohatý. A keď sa tieto nerozvážne a naivné ideály odrazu zmenia na pravý opak, 
pocítime, ako sme nepripravení na nepriazeň a detinsky modlikáme o pomoc. 
     Prírodný človek oslavoval v zimnom slnovrate tušenie návratu svetla a tepla, 
moderný človek bedáka a hľadá neexistujúci liek na svoj ľudský údel. Čo robiť, keď 
je najhoršie? Zachytiť v sebe hoci aj slabnúci túžbu – volajúcu žiť, žiť! Uvedomiť si 
spoločný osud s druhými. Každý to skôr alebo neskôr prežuje. Chytiť sa nejakej 
činnosti, ktorá je vždy akýmsi mostom k reálnemu svetu. Neprerušiť kontakty s rodi-
nou a priateľmi. Človek potrebuje človeka a v tej najťažšej chvíli ho potrebuje dvoj-
násobne. Nemusíme sa vyžalovať, často stačí vypočuť si problémy druhých, poznať 
ich pohľad na svet a spoznať, vyžalovať, že v radosti aj v smútku nikdy nie sme sa-
mi, teda pokiaľ takými nechceme byť. 
     Slabí, žiadúci liek, chcú zabudnúť a odmietajú vyrovnať sa so smútkom, nevedia 
ho prijať a nevedia sa mu brániť. Ale liek iba potlačí to, čo by sme mali zvládnuť. 
     Ešte horšou reakciou je útek k opojeniu, či už alkoholom alebo inou drogou. To 
nie je riešenie, tým iba privolávame ďalšie problémy. Akýkoľvek útek, zatváranie očí 
alebo obviňovanie okolností je prejavom rozmaznaného a nesamostatného človeka. 
Tá ťažká chvíľa predsa nie je len prekážkou, ale aj životnou šancou objaviť v sebe 
skryté sily. Iste, sú ľudia, ktorí sa v tom zlom období viac modlia. To môže pomôcť, 
ale nie prosbou formy o splnenie vysneného, iba viac filozofickým vyrovnaním sa a 
odvážnym hľadaním východiska. 
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Vždy nejaké existuje a statočný človek ho skôr alebo  neskôr objaví. Kríza, stres, 
utrpenie, žiaľ a tým všetkým trpiaci človek, ktorý uveril technickým zázrakom 
a zabudol na svoje citové a vôľové potencie. Nezriedka sa prítomná hrôza časom 
ukáže ako nevyhnutný krok ku vnútornej zmene. Spisovateľ John Steinbeck si myslí, 
že človek nedospeje prekročením pubertálnych rokov, ale až vtedy, keď mu niekto 
blízky zomrie. Je to krutá daň za vedomie pominuteľnosti, ale i reálne memento, že 
slnečným dňom predchádzajú tmavé a chladné noci. 
     Jednoducho, v živote prichádzajú javy, ktorým sa nemožno vyhnúť, ale utrpenie, 
ktoré prinášajú, môžeme zmeniť na triumf tým, že ho prekonáme alebo prijmeme. 
Môže to byť vypadnutie zo školy, strata zamestnania, odchod milovaného človeka, 
úraz alebo tisíce iných podôb osudových rán. Kto sa ich naučí brať také, aké sú, 
bude raz vedieť prijať aj svoju nevyhnutnú starobu s múdrym nadhľadom. 
     V tej najsmutnejšej chvíli nesmieme zabúdať, že čas prináša zmenu a aj naše 
postoje sa budú stále meniť. Nestratiť kontakt s druhými ľuďmi, akoukoľvek zmyslu-
plnou prácou sa odpútať od prehnaného sebapozorovania a dopriať i telu trocha 
potrebného pohybu. To sú najzákladnejšie predpoklady udržania duševného zdra-
via. Bolesť pomáha porozumieť životu. 
     Človek je stelesnenou dušou, na rozdiel od zvierat, nemá také inštinktívne vyba-
venie, ktoré by ho viedlo konať v rôznych situáciách. Musí sa učiť a stále korigovať. 
Každý je trochu psychológom sebe, aj svojmu okoliu. Bez citlivosti by sme nerozu-
meli iným, ani sebe. Zapamätajme si jedno: vždy existuje východisko, len ho treba 
nájsť. Život plynie ďalej a ako sa hovorí: „Čas ukáže...“. 

                                                                                           Monika Tepalová 

Zrnko múdrosti... 
Človek, ktorý dovolí, aby sa mu čas vyšmykol z rúk, pripúšťa, aby sa mu 
vyšmykol z rúk život. Keďže život je krátky na to, aby človek stihol skúsiť 
všetko sám, mali by sme sa nechať okrídliť Konfuciom, ktorý tvrdí, že e-
xistujú tri cesty ako môžeme konať múdro: 

1. rozmýšľaním – to je najušľachtilejšia cesta, 
2. napodobňovaním – to je najľahšia cesta, 
3. skúsenosťami – to je najbolestnejšia cesta. 
 

- vit-

AKADEMIK – Spravodajca Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika a Národnej akadémie obrany 
maršala Andreja Hadika. Vydáva AOS, vychádza 10x ročne. Vytlačila: NAO. 

   Šéfredaktor:  Jana Vitovská, č. t. 0960 423888, vitovska@aoslm.sk. Redakcia: Mgr. Soňa Jarošová, č. t. 0960 
423309, jarosova@aoslm.sk,  PhDr. Alena Haragová, č. t. 0960 422735, verejnost@valm.sk.  

Grafická a jazyková úprava: Jana Vitovská. Foto: oddelenie CAVTIS. 
Adresa: Akadémia ozbrojených síl generála M. R. Štefánika, rektorát, Demänová 393, Liptovský Mikuláš 

On-line verzia: www.aoslm.sk. Nepredajné. 
 Registračné číslo: 3340/2005


